Secara istilah, *fana'* merupakan suatu kondisi di mana kesadaran tersebut hilang (wujud secara lahiriah). Secara bahasa, kata *fana`* diambil dari suku kata berbahasa Arab, yaitu *faniya-yafna* yang memiliki arti lenyap, musnah, hancur serta hilang. Abu Bakar al Kalabadzi (W. 378 H/988 M) mendefinisikannya “hilangnya semua keinginan hawa nafsu seseorang, tidak ada pamrih dari segala perbuatan manusia, sehingga ia kehilangan segala perasaannya dan dapat

⁷⁵Mahmud Hasil, *Simpanan Berharga*, 32

membedakan sesuatu secara sadar, dan ia telah menghilangkan semua kepentingan ketika berbuat sesuatu”.